
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 储能熔盐新材料项目

建设单位（盖章）：湖南中核热盐科技有限公司同心分公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 储能熔盐新材料项目

项目代码 2312-640913-04-01-935614
建设单位联系

人
马龙 联系方式 17709533733

建设地点 宁夏回族自治区吴忠市宁夏同心工业园区（区块二）

地理坐标

国民经济

行业类别
C2613无机盐制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制

品制造业 26，专用化学产品

制造 266；单纯物理分离、物
[...]
达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单后排放，无

组织颗粒物及氮氧化物、硫酸雾、盐酸雾排放标准执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放要求。

1.5非正常排放

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转

异常等非正常工况下的污染物排放，本项目大气污染物非正常排放主要从环保

设备运转异常方面考虑：

生产线废气处理装置布袋除尘器故障，具体详情见表 4-5。

表 4-5 本项目非正常工况一览表

排放口
废气处理装

置
污染因子

故障发生

频次
故障时间 处理效率 排放速率

DA001 布袋除尘器 颗粒物 一年一次 1小时/次 60% 6.45kg/h
DA002 布袋除尘器 颗粒物 一年一次 1小时/次 60% 0.32kg/h
若在 1小时内仍不能排除故障，应立即对项目暂停生产，生产线布袋除尘

器恢复正常并运行稳定后，方可恢复生产。

1.6废气治理措施可行性分析

本项目熔盐及提纯盐生产过程产生的污染物防治措施参照《排污许可申请



48

与核发技术规范 无机化学工业》（HJ1035-2019）中表 A.1废气污染防治可行

技术参照表，本项目治理措施可行性分析见下表。

表 4-6 废气污染防治可行技术参考表

行业 污染物种类 可行技术 本项目采用技术 是否可行

所有 颗粒物
湿法除尘、旋风除尘、电除

尘、袋式除尘、脉冲除尘
袋式除尘 可行

综上所述，本项目废气治理措施可行。

1.7废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 无机化学行业》（HJ1138-2020）中表

2的监测要求，制定本项目大气监测计划，具体监测计划见下表。

表 4-7 本项目大气监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

1 DA001 颗粒物 1次/半年 《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）及修改单2 DA002 颗粒物 1次/半年

3 厂界
颗粒物、硫酸雾、

盐酸、氮氧化物
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2
2.废水环境影响和保护措施

本项目运营期需要排放的废水类别包括员工生活污水、餐饮废水、纯水制

备装置排水、循环冷却系统排水、装置反洗废水、实验室清洗废水以及蒸汽冷

凝水、初期雨水。

2.1废水源强

⑴生活污水

生活污水产生量为 1200m3/a，根据《生活源产排污核算方法和系数手册》，

生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮，生产生浓度分别为 500mg/L、

300mg/L、400mg/L、45mg/L，则 COD、BOD5、SS、氨氮产生量分别为 0.6t/a，

0.36t/a、0.48t/a、0.054t/a。生活污水经厂区化粪池收集预处理后满足《无机化

学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单后排入园区污水管网由园

区污水处理厂处理。

⑵餐饮废水

本项目餐饮废水产生量为 576m3/a，根据《生活源产排污核算方法和系数

手册》，生活污水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮，生产生浓度分别

为 400mg/L、200mg/L、200mg/L、35mg/L，则 COD、BOD5、SS、氨氮产生量

分别为 0.23t/a，0.12t/a、0.12t/a、0.02t/a。



49

⑶纯水装置排水

本项目设有 1套纯水制备设备，出水率按 70%计，则本项目纯水制备装置

排水量为 4.8m3/d（1450m3/a），制纯浓水的主要污染因子为 TDS，本项目新鲜

用水为园区管网提供，园区用水由宁夏太阳山水务有限责任公司供给，根据

2024年 3月 24日宁夏太阳山水务有限责任公司水质检测中心出具的工业出厂

水检测报告中硫酸盐、氯化物、硝酸盐及总硬度的检测数据，参考得出出厂水

中 TDS浓度约为 496mg/L，水质检测报告详见附件 5，则本项目纯水装置进水

TDS浓度约为 496mg/L，根据建设单位提供设计资料，纯水制备设备出水率为

70%，废水 TDS浓度按进水水质的 3倍计算，则废水中 TDS浓度为 1488mg/L。

排入园区管网由园区污水处理厂进行处理。

⑷反洗废水

根据工程分析计算，本次装置的反洗废水量为 5m3/a，经收集排入园区管

网由园区污水处理厂进行处理。

⑸实验室清洗废水

根据工程分析计算，本次实验室清洗废水为 120m3/a，经收集排入园区管

网由园区污水处理厂进行处理。

⑹实验废液

根据工程分析计算，本次实验废液约为 0.5m3/a，主要成分为硝酸钾、硝酸

钠溶液，回用于项目生产。

⑺蒸汽冷凝水

本项目年用蒸汽经冷凝回收后回用使用，不外排。

⑻循环冷却系统排水

根据工程分析计算，本次循环冷却系统排水量约为 3600m3/a。根据 2024

年 3月 24日宁夏太阳山水务有限责任公司水质检测中心出具的工业出厂水检

测报告中硫酸盐、氯化物、硝酸盐及总硬度的检测数据，参考得出出厂水中

TDS浓度约为 496mg/L，水质检测报告详见附件，则本项目循环冷却系统进水

TDS浓度约为 496mg/L，根据建设单位提供设计资料，控制系统浓缩倍数为 2.5，

则循环冷却系统排水中 TDS浓度为 1240mg/L。排入园区管网由园区污水处理

厂进行处理。



50

⑼初期雨水

根据吴忠市气象站近 20 年气象资料统计，当地多年平均降雨量约为

195.6mm，日最大降雨量为 87.5mm，小时最大暴雨取最大日降水量的 10%，

最大暴雨的前15min降雨量为初期雨水量，本项目污染区主要包括生产装置区、

仓库等区域，污染区域面积约为 1hm2，经计算初期雨水量为 21.9m3/次。各污

染区域的初期雨水收集至厂区拟建初期雨水收集池（有效容积 580m3）中，经

园区污水管网排至园区污水处理厂处理，后期清洁雨水通过雨水切换阀切换后

排入厂区雨水排水管网。

本项目废水排放详情见表 4-8。

表 4-8 本项目生产、生活废水排放详情一览表 单位：浓度 mg/L

废水类别
废水量
m3/a

pH
无量纲

悬浮物 CODcr BOD5 氨氮 TDS 处理措

施

生活污水 1200 6~9 400 500 300 45 / 化粪池

餐饮废水 576 6~9 200 400 200 35 /
隔油池

+化粪

池

纯水装置

排水
1450 6~9 / / / / 1488 /

装置反洗

废水
5 6~9 / / / / 300 /

实验室清

洗废水
120 6~9 / / / / 500 /

循环冷却

系统排水
3600 6~9 / / / / 1240

产生量 6951 / 0.60 0.83 0.48 0.074 6.69 /
处理工艺 隔油池+化粪池 / /
处理效率 / 6~9 50% 30% 30% 30% / /
排放量 6951 6~9 0.3 0.58 0.336 0.052 6.69 /
排放浓度 / 6~9 43 83 48 7.5 962 /
执行标准 / 6~9 100 200 / 40 1500 /
达标性 / 达标 达标 达标 / 达标 / /

注：废水排放标准执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单；TDS 参考执

行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。

根据源强核算结果，本次排放的废水中悬浮物、COD、BOD5、氨氮及 TDS

均能满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。

2.2园区污水处理厂依托可行性分析

a.从处理能力分析：

本项目污水均依托区块二园区污水处理厂处理，该污水处理厂采用“格栅



51

井+1#集水池+Fenton氧化反应塔+混凝反应池+气浮池+水解酸化池+PAFR厌氧

反应器+兼氧池+好氧池+二沉池+反硝化滤池+2#集水池+臭氧催化氧化反应器

+终沉池+滤布滤池”的污水处理工艺和“污泥浓缩池+污泥中转池+板框压滤机

+污泥斗”的污泥处理工艺，处理规模 0.5万 m3/d，根据现场调查，目前园区

污水处理厂实际处理规模约为 1000m3/d，本项目废水约为 23m3/d，项目废水占

与园区处理能力的 0.46%，园区污水处理厂还有余量满足本项目废水的处理。

所以本项目废水依托园区污水处理厂处理可行。

b.从设计进水水质分析:

园区污水处理厂的接管标准为：COD≤500mg/L、总氨≤70mg/L、总磷≤

4.5mg/L、氨氮≤60mg/L、溶解性总固体≤1500mg/L。本项目废水各污染物浓

度均满足园区污水处理厂的接管标准。

综上所述：本项目废水排入园区污水处理厂处理可行。

2.3废水排放达标可行性分析

本项目生活污水及餐饮废水经隔油池/化粪池收集处理后同本项目其他废

水排入园区管网后由园区污水处理厂统一处理。根据源强核算结果，本项目废

水经过各自系统收集处理后可达标排放。

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 无机化学行业》（HJ1138-2020）中表

1及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的监测要求，制定本

项目废水监测计划，具体监测计划见下表。

表 4-9 本项目废水监测计划一览表

序号 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

1 厂区污水排

口

pH值、BOD5、

CODcr、氨氮、
1次/半年

《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）及修改单

TDS 1次/半年
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准

3.噪声

3.1噪声声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间分析

本项目噪声源主要由生产车间各运行设备等声源构成，具体产生情况详见

调查表 4-10。



52

表 4-10 本项目噪声源强调查清单 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 生产

车间

离心

机
85

减震、

降噪

-57.9 27.4 1.2 59.7 9.6 12.0 7.8 73.5 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1

2 生产

车间

烘干

机
85 -44.3 31.9 1.2 45.4 9.6 26.3 7.9 73.5 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1

3 生产

车间

包装

机
85 -31.3 36.2 1.2 31.7 9.6 40.0 8.0 73.5 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1

4 生产

车间

循环

泵
85 -21.7 39.5 1.2 21.5 9.7 50.1 7.9 73.5 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1

5 生产

车间

打浆

泵
85 -8.2 43.5 1.2 7.4 9.3 64.2 8.5 73.6 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.6 42.5 42.5 42.5 1

6 生产

车间

真空

泵
85 -8.0 38.4 1.2 20.4 9.3 60.2 8.0 73.6 73.5 73.5 73.5 昼间 31.0 31.0 31.0 31.0 42.5 42.5 42.5 42.5 1



53

3.2噪声排放

本项目产噪设备基本均在密闭车间放置，通过减振等措施进行降噪处理。

本项目 50m范围内无声环境保护目标，本次仅对厂界噪声进行预测和评价，

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中 8.5.2节：“预测建

设项目在施工期和运营期厂界（场界、边界）噪声贡献值，评价其超标和达

标情况”，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次预

测模型采用附录 B典型行业噪声预测模型中工业噪声预测模拟模型，室内声

源等效室外声源声功率级计算方法，具体预测内容及结果详见表 4-11。

表 4-11 厂界噪声预测结果表 单位：dB（A）

预测方

位

最大值点空间相对位置
/m 时段 贡献值 标准限值 达标情况

X Y Z

东侧
28.3 2.1 1.2 昼间 27.5 65 达标

28.3 2.1 1.2 夜间 25.2 55 达标

南侧
-6.7 -29.7 1.2 昼间 26.8 65 达标

-6.7 -29.7 1.2 夜间 26.5 55 达标

西侧
-26 25.3 1.2 昼间 32.3 65 达标

-26 25.3 1.2 夜间 33.1 55 达标

北侧
-11.2 27.2 1.2 昼间 37.5 65 达标

-11.2 27.2 1.2 夜间 37.1 55 达标

根据分析及预测结果可以看到，厂界噪声满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3类标准，即昼间：≤65dB（A），夜间：≤55dB（A），可见

本项目设备噪声不会对厂界有明显影响。

3.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目具体

如下表 4-12所示。

表 4-12 厂界环境噪声监测指标及最低监测频次

噪声源及主要设备 监测点位 监测指标 监测频次

各类产噪设备 厂界四周外 1m处 等效连续 A声级 季度/次